
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18660  del  22/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 sul progetto di "Impianto
fotovoltaico a terra della potenza di 54,20 MWp connesso alla RTN", nel Comune di Montalto (VT) località Camposcala.
Proponente Camposcala S.r.l..   Registro elenco progetti: n. 77/2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14495 23/10/2019



OGGETTO: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. 

152/06 sul progetto di “Impianto fotovoltaico a terra della potenza di 54,20 MWp connesso alla RTN", 

nel Comune di Montalto (VT) località Camposcala. Proponente Camposcala S.r.l..  

Registro elenco progetti: n. 77/2018. 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

Vista la L.R. n. 6 del 18/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1/2002 e 

s.m.i.; 

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale prot.n. 370271 del 13/07/2016 concernente 

“Organizzazione delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione 

delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 settembre 2015, n.  489, dell’8 ottobre 2015, n. 530 e 

del 14 dicembre 2015, n. 721, concernenti Modifiche del regolamento regionale n. 1/2002 

soprarichiamato; 

 

Vista la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento 

Regionale n. 1/2002 soprarichiamato; 

 

Preso atto della D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’ Ing. Flaminia Tosini; 
 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 

 

Visto l’atto di organizzazione n.G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area 

Valutazione di Impatto Ambientale all’interno della Direzione Regionale politiche Ambientali e 

Ciclo dei Rifiuti; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Flaminia Tosini; 

 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure 

di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto Legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104” 

 

Vista l’istanza, acquisita in data 28/12/2018 la quale la proponente Società Camposcala S.r.l. ha 

depositato presso l’Area V.I.A. il progetto di “Impianto fotovoltaico a terra della potenza di 54,20 



MWp connesso alla RTN", nel Comune di Montalto (VT) località Camposcala”, ai fini degli 

adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale in osservanza 

alle misure di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n.152/2006;  

 

Esaminati gli elaborati trasmessi elencati a seguire: 
Istanza di Via 

 R1_Sintesi Non Tecnica 

 R2_Studio di Impatto Ambientale e Paesaggistico R3_Relazione Idrogeologica 

 R4_Relazione Geologica R5_Allegati al SIA 

Allegati 

 All. A1_ Relazione illustrativa All. A2_Dati tecnici impianto 

 All. A3a_Documentazione fotografica All. A3b_Fotoinserimenti 

 All. B_ Relazione tecnica elettrica 

 All. C_ Relazione impianti elettrici e linea elettrica All. D_Relazione campi elettromagnetici 

 All. E_ Calcoli preliminari di dimensionamento strutture e impianti All. F_ Disciplinare descrittivo e 

prestazionale degli elementi tecnici All. G _Piano particellare 

 All. H_ Computo metrico estimativo – sicurezza - dismissione All. I_ Quadro economico 

 All. L_ Elenco prezzi unitari All. M_ Cronoprogramma 

 All. N_ Piano di dismissione e ripristino 

 All. O_ Piano di cantierizzazione e ricadute occupazionali 

 All. P_ Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo escluse dalla disciplina sui rifiuti 

 All. Q_ Elenco elaborati 

Tavole 

 T01_Inquadramento territoriale  

 T02_Calcolo superfici e volumi 

 T03_ viabilità, recinzione, videosorveglianza 

 T04_Opere di mitigazione a verde: disposizione al perimetro  

 T05_Opere di mitigazione a verde: fasce tipo  

 T06_Planimetria area cantiere 

 T07_ Particolari costruttivi: Pannelli-Recinzione-Cancello 

 T08_Particolari della cabina di campo: piante-sezioni-prospetti-viste assonometriche 

 T09_Particolari edificio di servizio 

 T10_Sezioni tipo impianto basamento  

 T11_Particolari stazione elevazione utente AT 

 T12_Vasca raccolta acqua ed olio 

 T13_Tracciato Linee MT/BT quadro di campo e canalizzazioni 

 T14_Cavidotto AT di connessione: inquadramento su mappa catastale_volumi di scavo 

 T15_ Schema unifilare tipo 

 T16_Schema unifilare stazione elevazione 

Documentazione 

 D01_Documentazione società proponente D02_Disponibilità dell'area 

 D03_ Visure catastali 

 D04_Certificato di Destinazione Urbanistica D05_Richiesta di connessione alla rete elettrica D06_ STMG 

201800392 

 D07_ STMG 201800392_Comunicazione di accettazione D08_Brochure strutture 

 D09_Brochure moduli fotovoltaici D10_Brochure cabina trasformazione 

 

Integrazioni pervenute in data 03/06/2019 acquisite con prot. n. 424071  

 IN1 Integrazione Documentale alla Relazione Paesaggistica e relazione archeologica 

 IN2 Integrazione Documentale Piano Preliminare di utilizzo in sito di terre e rocce da scavo_ analisi chimiche 

terreni 

 IN3 Integrazione sostanziale Studio di Impatto Ambientale 

 

Integrazioni pervenute in data 9/08/2019 acquisite con prot. n. 0671231  

 Integrazione 4: documentazione relativa all'autorizzazione richiesta presso la Provincia di Viterbo per l'utilizzo 

parziale delle superfici sottoposte a vincolo idrogeologico contenente i maggiori dettagli cartografici richiesti. 

 Integrazione 5: documentazione relativa alla richiesta di concessione demaniale per nr. 1 attraversamento 



   

linea internà MT su fosso. 

 Integrazione 6: proposta di variazione layout già depositata in sede di seconda conferenza dei servizi, 

denominata Ipotesi 1. Tale soluzione prevede la diminuzione della superficie totale di circa 5 ha di 

occupazione moduli, portando la distanza dei moduli fotovoltaici e la relativa mitigazione ambientale a circa 

700 mt dalla SP 105 con lo scopo di attenuare la visibilità dalla stessa. La modifica ha interessato anche la 

potenza del modulo fotovoltaico che da 380W è passato a 415W portando la potenza nominale dell'impianto 

a 53,33 MWp. 

 Integrazione 7: relazione vegetazionale rispondente agli approfondimenti richiesti relativamente all’art. 16 

punto 4 della 387/03. 

 Integrazione 8: cartografia del percorso dell’elettrodotto AT con evidenza dell’inesistenza di interferenze con 

i sottoservizi esistenti. 

 Integrazione 9: documentazione progettuale completa delle opere RTN ( rif. Terna/P2019- 004413-

20/0672019) in attesa di benestare TERNA si precisa che la potenza nominale dell’impianto sarà di MWp 

53,33 rimane invariata la ns richiesta di potenza in immissione di 53,76 MWp come da STGM CP 201800392 

con protocollo P20180018370 del 28.09.2018. 

 Integrazione 10: modifica dei valori di costo di dismissione impianto con l’aggiunto del costo per il riciclo dei 

moduli fotovoltaici segnalando ancora che gli stessi saranno dotati di certificato PVcycle che ne garantisce la 

copertura della spesa all’origine. 

 Integrazione 11: copia bonifico con beneficiari Provincia di Viterbo relativo agli oneri di istruttoria ai sensi del 

DP 75/17. 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria e di seguito riportati e facenti parte 

integrante della presente determinazione; 

 

CONSIDERATI i lavori della Conferenza di Servizi ex art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. n.152/06 e 

della D.G.R. n.132 del 27/02/2018, convocata in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi 

dell’art.14 ter L. n. 241/90, di seguito riportati e facenti parte integrante della presente 

determinazione; 

 

PRESO ATTO dei verbali e delle conclusioni della conferenza di servizi tenutasi nelle date 

20/06/2019 prima seduta, 24/07/2019 seconda seduta, 18/09/2019 e 23/09/2019 terza seduta; 

 

PRESO ATTO del Parere favorevole con prescrizioni del Rappresentate Unico Regionale prot. 

n.0740171 del 19/09/2019; 

 

PRESO ATTO del Parere favorevole con prescrizioni della Direzione Regionale per le Politiche 

Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area urbanistica, 

Copianificazione e Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo 

pervenuto in data 13/06/2019 acquisito con prot. N.453069; 

 

PRESO ATTO del Parere favorevole con prescrizioni della Provincia di Viterbo prot. n. 0022275 

del 23/09/2019 pervenuto in data 23/09/2019 acquisito con prot. n.0748682; 

 

PRESO ATTO del Parere negativo del Ministero Dei Beni e Delle Attività Culturali - Direzione 
Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per l’Area Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale, acquisito con 

protocollo n.591127 del 23/07/2019; 

 

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi a conclusione dell’ultima seduta, in data 

23/09/2019 ha riassunto, come di seguito, le posizioni degli enti chiamati a esprimere parere: 

 Parere del Rappresentante Unico Regionale favorevole con prescrizioni;  

 Parere del Rappresentante della Provincia di Viterbo favorevole con prescrizioni; 

 Parere di VIA favorevole con prescrizioni;  



 Parere del Ministero Dei Beni e Delle Attività Culturali - Direzione Generale Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’Area 

Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale negativo 

 

CONSIDERATO che “la conferenza rileva che in assenza di vincolo sulle aree di progetto il parere 

del MIBAC è da considerarsi non vincolante ed inoltre non contiene l’indicazione di modifiche progettuali 

eventualmente necessarie per il superamento del dissenso a norma del comma 3 dell’art.14 ter della 

L.241/90”. 

 

CONSIDERATO che in sede di Conferenza di Servizi “il delegato del RUR regionale ha 

evidenziato in particolare che l’intervento è coerente con il piano energetico regionale attualmente in vigore 

(d.c.r. 14/02/2001 n.45) anche in considerazione del D.M. “Burden Sharing” che stabilisce per la Regione 

Lazio l’obiettivo vincolante dell’11,9 % di energia da fonti rinnovabili sui consumi finali lordi di energia entro 

il 2020”. 

 

CONSIDERATO che la “la Conferenza prende atto dell’impegno della proponente a un 

convenzionamento con il Comune per le opere di progetto, le misure mitigative previste e le opere 
compensative a tutela del parco di Vulci”. 

 

CONSIDERATO che la “la Conferenza prescrive che tale convenzionamento deve essere stipulato 

entro la messa in esercizio dell’impianto”. 

 

CONSIDERATO che “La conferenza prende atto di tutti i pareri positivi espressi citati in 

premessa”. 

 

CONSIDERATO che “La Conferenza prende atto dell’assenza del rappresentante unico del 

Comune e del rappresentante unico dello Stato”. 

 

CONSIDERATO che “La Conferenza a norma del comma 7 dell’art.14 ter della L.241/90 e 

dell’art. 27-bis, comma 7 del D.Lgs. n.152/06, considera che i pareri espressamente positivi 

complessivamente consentono di esprimere un giudizio positivo, con prescrizioni, alla realizzazione e 

all’esercizio dell’intervento in esame, per una potenza nominale definitiva di 53.33 MWp invece delle 

inziali 54.20MWp. Con il Layout previsto nelle integrazioni pervenute in data 19/08/2019 acquisite con 

prot. n. 0671231”.  

 

PRESO ATTO del parere di VIA favorevole con prescrizioni espresso con determinazione n. 

G12708 del 25/09/2019 della Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti della Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO della Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 387/03 e s.m.i.  emessa 

dall’Unità di Tutela del Territorio della Provincia di Viterbo emessa con determinazione 

dirigenziale R.U. 2267 del 09/10/2019, acquisita con protocollo n.0832542 del 18/10/19; 

 

RITENUTO di dover emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 

27 bis del D.Lgs. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto. 

 

CONSIDERATO che i pareri, i verbali e le note soprarichiamati, disponibili in formato digitale al 

seguente link https://regionelazio.box.com/v/077-2018 e depositati presso questa Autorità 
competente, sono da considerarsi parte integrante del presente atto;  

 

CONSIDERATO che gli elaborati progettuali nonché lo studio ambientale, disponibili in formato 

digitale al seguente link https://regionelazio.box.com/v/077-2018 e depositati presso questa 



   

Autorità competente, comprensivi delle integrazioni prodotte, sono da considerarsi parte 

integrante del presente atto;  

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del D.Lgs. 

152/06, sulla base di quanto sopra esposto sul progetto in argomento per una potenza nominale 

definitiva di 53.33 MWp; 

 

Di stabilire che le prescrizioni e le condizioni elencate nei pareri sottoelencati sono parte 

integrante della presente determinazione; 

 

Di precisare che la Provincia di Viterbo è tenuta a vigilare sul rispetto delle prescrizioni di cui 

sopra così come recepite nel provvedimento di autorizzazione e a segnalare tempestivamente 

all’Area V.I.A. eventuali inadempimenti ai sensi e per gli effetti dell’art.29 del D.Lgs. n.152/06; 

 

Di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 5 anni dalla data di 

pubblicazione del PAUR emesso ai sensi dell’art.27 bis del citato decreto sul BURL. Trascorso tale 

periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la procedura di impatto 

ambientale dovrà essere reiterata; 

 

Di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 

concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi provvedimenti dalle 

specifiche norme di settore; 

 

Di stabilire che gli allegati alla presente determinazione, di seguito riportati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente PAUR; 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL della Regione Lazio nonché sul sito web 

www.regione.lazio.it/ambiente.   

 

La pubblicazione sul sito web verrà comunicata agli enti coinvolti nel procedimento. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni secondo le 

modalità di cui al D.Lgs  2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro cento venti 

giorni dalla data di pubblicazione sul BURL. 

 

Il Direttore  

      Ing. Flaminia Tosini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

pareri, verbali, note e comunicazioni soprarichiamati, disponibili in formato digitale al 

seguente link https://regionelazio.box.com/v/077-2018 e depositati presso questa 

Autorità competente, parte integrante del presente atto. 

 

Richieste integrazioni  

 Richiesta integrazioni del Ministero Dei Beni e Delle Attività Culturali E Del Turismo - 

Direzione Generale Archeologia - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

dell’Area Metropolitana di Roma e Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale acquisita con 

protocollo n.0199586 del 14/03/2019; 

 Nota prot. n. 44413 del 20/06/2019 di Terna pervenuta in data 26/06/2019 ns prot. N.490509 

con richiesta di sottoporre a Terna medesima il progetto; 

 

Pareri ambientali 

 Nota Rifer. Prot./I n. 20743 del 11/01/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area Usi 

Civici, Credito e Calamità Naturali pervenuta in data 04/02/2019 ns prot. N.90444; 

 Parere favorevole con prescrizioni della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la 
Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area urbanistica, Copianificazione e 

Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo pervenuto in data 

13/06/2019 acquisito con prot. N.453069; 

 Nulla osta Rifer. Prot./I n. 445812 del 11/06/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area Usi 

Civici, Credito e Calamità Naturali pervenuta in data 17/06/2019 ns prot. N.462277. 

 Parere negativo del Ministero Dei Beni e Delle Attività Culturali - Direzione Generale 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per 

l’Area Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale, acquisito con 

protocollo n.591127 del 23/07/2019; 

 Parere prot. n.23490 del17/09/2019 del Comune di Montalto di Castro, Servizio urbanistica – 

Edilizia Privata – Demanio – Arredo Urbano. 

 Parere positivo con prescrizioni del Rappresentante Unico Regionale nota prot. n.0740171 del 
19/09/2019; 

 Parere favorevole con prescrizioni della Provincia di Viterbo prot. n. 0022275 del 23/09/2019 

pervenuto in data 23/09/2019 acquisito con prot. n.0748682; 

 

Pareri 

 Nulla Osta del Comando Militare della Capitale prot. n. 9164 del 06/03/2019 pervenuto in 
data 06/03/2019 acquisito con prot. N.178704; 

 Nulla Osta del Comando Militare Sud della Marina Militare prot. M_D MARSUD0003950 del 

04/02/2019 pervenuto in data 04/02/2019 acquisito con prot. N.90347; 

 Conferma del Nulla Osta del Comando Militare Sud della Marina Militare prot. M_D 
MARSUD00021336 del 20/06/2019 pervenuto in data 20/06/2019 acquisito con prot. 

n.473871; 

 Conferma del Nulla Osta del Comando Militare Sud della Marina Militare prot. M_D 

MARSUD00022099 del 26/06/2019 pervenuto in data 26/06/2019 acquisito con prot. 

n.491519; 

 Conferma del Nulla Osta del Comando Militare Sud della Marina Militare prot. M_D 
MARSUD00025039 del 18/07/2019 pervenuto in data 18/07/2019 acquisito con prot. 

n.572528; 

 Parere di Terna prot. n. 20065560 del 23/09/2019. 



 

 

Note 

 Nota del Comando Militare Sud della Marina Militare prot. M_D MARSUD0001601 del 

16/01/2019 pervenuto in data 17/01/2019 acquisito con prot. N.35552; 

 Pec della proponente pervenuto in data 29/01/2019 acquisito con prot. N.72662 in risposta 
alla nota del Comando Militare Sud della Marina Militare prot. M_D MARSUD0001601 del 

16/01/2019; 

 Nota della Regione Lazio Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo - Area Vigilanza e Bacini Idrografici, nostro protocollo pervenuta in 

data 30/01/2019 acquisito con prot. N.75459 

 Nota dell’Aeronautica Militare prot. n. 14909 del 02/04/2019 pervenuta in data 03/04/2019 
acquisita con prot. N. 259066; 

 Nota dell’Arpa Lazio prot. n. 31107 del 15/05/2019 pervenuta in data 16/05/2019 acquisita 

con prot. N.371571; 

 Nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 96283 del 13/06/2019 pervenuta in data 

14/06/2019 acquisita con prot. N.455411; 

 Nota di partecipazione per la conferenza del Comune di Montalto di Castro del 17/07/2019, 
pervenuta in data 24/07/2019 ns prot. n. 600116; 

 Nota della proponente del 26/08/2019, pervenuta in data 04/09/2019 acquisita con prot. 

n.0695008; 

 Nota del Comune di Montalto di Castro del 17/09/2019, pervenuta in data 18/09/2019 

acquisita con prot. n.0736227; 

 Richiesta della proponente del 19/09/2019 di chiarimenti ai VV.FF. rilasciata in sede di cds; 

 Osservazione della proponente del 23/09/2019 al MISE rilasciata in sede di cds; 

 Dichiarazione  di disponibilità, presentata in Provincia di Viterbo dalla Proponente, a stipulare 

e rispettare il disciplinare della Provincia per i lavori sulle strade, rilasciata in sede di cds. 

 

 

Verbali della conferenza di servizi a norma dell’art. 27 bis, comma 7 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 

svolti: 

 In data del 20/06/2009, prima seduta; 

 In data del 24/07/2009, seconda seduta; 

 In data del 18/09/2019 e 23/09/2019, terza e ultima seduta. 

 

 
Parere di VIA favorevole con prescrizioni espresso con determinazione n. G12708 del 25/09/2019 

della Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti della Regione Lazio; 

 

Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 387/03 e s.m.i.  emessa dall’Unità di Tutela del 

Territorio della Provincia di Viterbo emessa con determinazione dirigenziale R.U. 2267 del 

09/10/2019, acquisita con protocollo n.0832542 del 18/10/19; 

 


